rejeitar o pedido de diligência, formulado pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 46.882,46 (quarenta e seis mil, oitocentos e
oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros João de Moraes Junior, Anna Carolina Valtuille de Godoy Nery, Nilson
Castro Marinho e Moyses Miguel da Silva Jr. Nº 4011900948709, contendo
Impugnação em Segunda Instância nº 1338/25, em que é Impugnante HMS

[...]

decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica,
arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
confirmar a sentença singular que considerou procedente o auto de infração, no
valor de R$ 185.147,73 (cento e oitenta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais e
setenta e três centavos). Observa-se que a forma prevista no Tema 1062 do STF,
conforme orientação da PGE, já foi implementada nos cálculos de juros e correção
monetária. Participaram do julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães
Baiocchi, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Nilson Castro Marinho e Moyses Miguel

[...]

sentença singular que considerou procedente o auto de infração, porém, aplicar ao
presente, o disposto no art. 71, §11, inciso II, alínea "b", do CTE, que limita a
penalidade pecuniária ao valor obtido pela aplicação do percentual de 12% (doze
por cento) sobre o valor da operação, resultando no valor de multa formal de R$
23.658,33 (vinte e três mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três
centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros João de Moraes Junior,
Virgínia Pereira de Menezes Santos, Nilson Castro Marinho e Moyses Miguel da Silva
Jr. Nada mais havendo, o Senhor Coordenador encerrou a presente sessão,